
037/2019 de 25/08/2019, da Instituição.
Sessão plenária nº 28/2019, 28 de agosto de 2019.      

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente CMDCA.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 159/2019
PROCESSO 18.0.000018791-3

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO 
ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 628/09, e por maioria absoluta de seus 
membros,
RESOLVE:
Aprovar o indeferimento do pedido de mais prazo para a utilização de recurso disponibilizado para a 
OSC LAR ESPERANÇA DE PORTO ALEGRE, através do Termo de Fomento nº 006/2018, no valor 
de R$14.630,00 (Quatorze mil seiscentos e trinta reais). A Comissão de Finanças do CMDCA 
apresentou parecer para a devolução do recurso ao FUNCRIANÇA, para não prejudicar o repasse das 
parcelas seguintes do Termo. A plenária do Conselho acatou o parecer.  
Sessão plenária nº 30/2019, 11 de setembro de 2019.             

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente CMDCA.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 160/2019
PROCESSO 18.0.000105893-9

O  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO 
ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 628/09, e por maioria absoluta de seus 
membros,
RESOLVE:
Aprovar a data de 30 de setembro de 2019 como prazo limite para entrega de documentos para 
habilitação ao recebimento do recurso financeiro do Edital/Credenciamento 2018- CMDCA, por parte 
das Organizações da Sociedade Civil, que estão participando do rateio deste Edital.
Sessão plenária nº 30/2019, 11 de setembro de 2019.

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente CMDCA. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 158/2019
PROCESSO 19.0.000009418-0

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO 
ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 628/09, e por maioria absoluta de seus 
membros,
RESOLVE:
Aprovar  a solicitação da OSC INSTITUTO CULTURAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS – CENTRO DE 
PROMOÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CPCA, no que se refere a mudança no plano de 
aplicação apresentado para o Edital 001-2018 Credenciamento-CMDCA, onde o recurso na rubrica 
“Pagamento de Pessoal e Encargos”, que estava reservado para pagamento de décimo terceiro, será 
utilizado para pagamento de salários, sem mudança no valor da rubrica.
Sessão plenária nº 29/2019, 04 de setembro  de 2019.

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente CMDCA.

EDITAL 016/2019

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6095 - Terça-feira, 1 de outubro de 2019

Página 17 de 29http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



PROCESSO DE ESCOLHA DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CONVOCAÇÃO DE PRESIDENTES DE MESA E MESÁRIOS

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO 
ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Relações Institucionais, convoca:
1) Os servidores relacionados no Anexo I, para atuarem como Presidentes de Mesa ou Mesários na 
Eleição dos Conselhos Tutelares de Porto Alegre no dia 06 de Outubro, das 8h30min às 17 horas. Os 
servidores deverão estar nos respectivos locais de votação com antecedência de 30 minutos no dia da 
eleição.
2) Os Presidentes de Mesa para estarem no dia 05 de outubro, às 9h, nos respectivos locais de 
votação para preparo da mesa eleitoral, instalação, teste e vistoria das urnas eletrônicas. A vistoria 
será realizada pelo TRE.
3) Os servidores relacionados no Anexo II, para atuarem como apoio eleitoral junto ao Escritório das 
Eleições na Av. Cristovão Colombo, 167, no dia 06/10/2015 das 8h às 18h. Estes servidores estarão à 
disposição deste Escritório em caso de substituição de presidente de mesa/mesário ou para o 
recebimento de materiais entregues pelos presidentes de mesa na Câmara Municipal de Porto Alegre 
a partir das 17h.

Porto Alegre, 27 de setembro de 2019.

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente do CMDCA
CHRISTIAN WYSE DE LEMOS, Secretário Municipal de Relações Institucionais

Anexo I - Mesários e Presidentes de mesa 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3049_ce_268851_1.pdf 

Anexo II - Apoio 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3049_ce_268851_2.pdf 

PORTARIA 402/2019
PROCESSO 18.0.000114370-7

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
ao disposto na Portaria 01/2019 de 08 de janeiro de 2019, APROVA e HOMOLOGA o Calendário 
Escolar 2019 da Escola Municipal de Ensino Fundalmental Aramy Silva contido no Anexo I desta 
Portaria.

Porto Alegre, 01 de outubro de 2019.

DR. ADRIANO NAVES DE BRITO, Secretário Municipal de Educaç

Anexo I - Extrato EMEF Aramy Silva 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3049_ce_268765_1.pdf 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 EDITAIS 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6095 - Terça-feira, 1 de outubro de 2019

Página 18 de 29http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


